
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33720 Terça-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2018 

Valor Contratual: R$ 3.259.498,62
Prazo de Execução: 240 (Duzentos e Quarenta ) Dias
Vigencia: 19/09/2018 à 16/05/2019
Data: 19/09/2018
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 372502
CONVOCAÇÃO DE EMPRESAS
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 046/2018.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, 
trechos: Malha Rodoviária do 4º Núcleo Regional, na Região de 
Integração do Tocantins, por um período de 12 (doze) meses, 
sob a jurisdição do 4º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, comunica os interessados 
na licitação em referência, que no dia 16 de outubro de 2018, 
às 14:00 horas, será dado continuidade ao certame com a 
abertura das Propostas Financeiras das empresas participantes 
no certame, na sala da Comissão Permanente de Licitação da 
SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza 
– Belém/Pa.
Belém, 11 de outubro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 372431

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 775/2018 – ARCON-PA, DE 09 DE OUTUBRO 
DE 2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro 
de 1997, alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de 
fevereiro de 2006, e considerando o disposto no art. 98 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. RESOLVE: Art. 1º - TOR-
NAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 538/2018 – ARCON-PA/CAF-
-GDP, de 18 de julho de 2018, publicada no DOE nº 33.660 de 
19/07/2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES Diretor Geral – ARCON/PA.

Protocolo: 372331

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 405 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o art 98 da Lei nº 5.810/94 e os  processos nº 
2018/292602 e 2018/438411;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor JURANDIR FERREIRA 
DE ÁZARA, matrícula 18.783/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro Florestal, no período de 01/10/2018 a 29/11/2018  
correspondente ao triênio 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 372349

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 43/2018
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS PRAZO DE PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de 
serviços de carregamento de diversos equipamentos Agrícolas 
na GAPS/SEDAP/Belém. BENEFICIÁRIO: Luzinaldo Tomasso 
da CunhaCARGO/ FUNÇÃO: Gerente MATRÍCULA: 5931499  
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil reais) PROJ.ATV.: 8338 FONTE 
DE RECURSO:  0101000000   NATUREZA DA DESPESA: 3390-39 
ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 372474

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 569/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Buscar Equipamentos para a 29ª 
EXPOAGROINDUSTRIAL de Itaituba. DESTINO: Santarém/PA 
PERÍODO: 16 a 17/10/2018  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e 
meia) BENEFICIÁRIO: Douglas Moacir Campos da Silva 
(Coordenador)MATRÍCULA: 80846037 ORIGEM: Itaituba/PA 
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 372350
PORTARIA Nº 566/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visita técnica para avaliação de áreas para 
piscicultura.DESTINO: Benevides, Santa Bárbara e Mosqueiro/
PA PERÍODO: 16 a 19/10/2018  Nº DE DIÁRIAS: 3  e ½ (três e 
meia) BENEFICIÁRIO: Jailton Barros Serejo (Tec. Em Gestão 
de Pesca e Aquicultura) MATRÍCULA: 57175425  ORIGEM:  
Belém/PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 567/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidor que irá realizar visita técnica para 
avaliação de áreas para piscicultura.DESTINO: Benevides, Santa 
Bárbara e Mosqueiro/PA PERÍODO: 16 a 19/10/2018  Nº DE 
DIÁRIAS: 3  e ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Carlos Jorge 
Martins Braz (Motorista) MATRÍCULA: 13170 ORIGEM: Belém/
PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº  565/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visita técnica para avaliação de áreas para 
piscicultura.DESTINO: Benevides, Santa Bárbara e Mosqueiro/PA 
PERÍODO: 16/10/2018  Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: 
Thiago Neves Cruz (Diretor) MATRÍCULA: 57216522 ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 564/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Coordenar trabalhos de manutenção na Estação de 
Piscicultura da UAGRO.do município. DESTINO: Terra Alta /PA 
PERÍODO: 15 a 19/10/2018  Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e 
meia) BENEFICIÁRIO: Goderian de Noronha Campos  (Tec. Em 
Gestão de Pesca e Aquicultura) MATRÍCULA: 57202853 ORIGEM: 
Castanhal/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 372277
PORTARIA Nº 569/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visita técnica à Empresa Esplanada 
Indústria e Comércio de Colchões LTDA.  DESTINO: Santarém/
PA PERÍODO: 18 a 19/10/2018  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e 
meia) BENEFICIÁRIO: Antonio Fernando Souza Reis (Eng.º 
Agr.º) MATRÍCULA: 24350 ORIGEM: Belém/PA  ORDENDOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 372466
PORTARIA Nº 568/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Receber sementes melhoradas de açaí na Base 
Experimental   da EMBRAPA. DESTINO: Tomé Açu/PA PERÍODO: 
17/10/2018  Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)  BENEFICIÁRIO: João 
Monteiro da Silva (Motorista) MATRÍCULA: 1172018 ORIGEM:  
Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 372366

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 978 /2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericia nº 195417A/1
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 07 
(sete) dias, de Licença Saúde a servidora, ELIANA NOBRE 
DA SILVA, Cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº 
57232379/1, no período de 03 a 09 de setembro de 2018.
Publique-se.
MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA
Presidente

Protocolo: 372261

AVISO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. 015/2018 – ITERPA
Processo nº. 2018/216477
OBJETO: Aquisição de Aparelho GPS Portátil
O Pregoeiro do Instituto de Terras do Pará torna público que o 
pregão supracitado foi Cancelado na Aceitação. Motivo: Licitação 
fracassada.
Belém (PA), 11 de outubro de 2018.
Danilo Augusto dos Santos Anjos
Pregoeiro- ITERPA

Protocolo: 372396

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0977/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme relação :

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO

3166791/1 Jorge da Silva Santos CMCF 12.11.2018 a 11.12.2018 2017/2018

55587263/2 Luiz Alberto Leão Pereira APC 05.11.2018 a 04.12.2018 2017/2018

3169901/1 Maria Sofi a Oliveira Soares GEO 22.10.2018 a 20.11.2018 2017/2018

5214670/4 Sandra Rosemary P. de Souza 
Nery DAF 05.11.2018 a 04.12.2018 2017/2018

Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 10 de outubro de 2018.

Protocolo: 372262

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (URBANO) DE TERRAS, MUNICÍPIO 
DE BELÉM, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:
PROCESSO                          NOME      ÁREA PORTARIA

2009/201037 Maria Rosilda de Souza Marques 55,02m² 984/2018

Belém(PA), 10.10.2018                                                                                   Max 
André Brandão da Costa – Presidente

Protocolo: 372425
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE 
FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2017/41728 João da Conceição 
Moraes Sítio Menino Deus 93ha82a81ca Bujaru 985/2018

Belém(PA), 10.10.2018
Max André Brandão da Costa – Presidente

Protocolo: 372429
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA 
COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2002/212863 Odilon dos Santos 
Lima Fazenda Paulista 331ha.84a21ca Dom Eliseu 986/2018

Belém (PA), 10.10.2018
Max André Brandão da Costa - Presidente
                             

Protocolo: 372433


